
 

 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 32 

del 30 LUGLIO 2021 

 

ORIGINALE 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 8, DEL 

D.LGS. 267/2000 E VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

AI SENSI DELL’ART. 193, COMMA 2, DEL D.LGS. 267/2000 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di luglio alle ore 18:00 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati in seduta straordinaria di prima convocazione i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X - 

2 Domenico ALLOISIO  X - 

3 Paolo CERIA  X - 

4 Beatrice Diletta MERLANO  - X 

5 Enrico COLONNA  X - 

6 Luigi BOTTARO  X - 

7 Giulia LAGORIO  X - 

8 Renato BELLINGERI  X - 

9 Anna Maria BERGO  X - 

10 Manuela MASSONE  - X 

11 Bruno Mario FIORETTI X - 

 TOTALI 9 2 

Assiste all’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Assiste alla seduta il Pro-Sindaco del Municipio di Gavazzana Sig. FABIO MONTEGGI, ai sensi 
delle vigenti disposizioni statutarie senza diritto di voto ma con diritto di parola e di 
verbalizzazione. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 4 

dell’ordine del giorno. 



 

 

Entra alle ore 18:09 il Consigliere comunale Manuela Massone. I consiglieri comunali presenti 

diventano dieci; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 193, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, dispone che l’organo consiliare, con periodicità stabilita dal regolamento di 
contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, debba verificare la 
permanenza degli equilibri generali di bilancio e, in caso di accertamento negativo, adottare, 
contestualmente, i provvedimenti necessari; 
 
VISTO il Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale di Cassano Spinola n. 4 
del 30 aprile 2016, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 03 luglio 2017, 
che è assunto come Regolamento di contabilità dell’attuale comune; 
 
RILEVATO che l’art. 27 del sopra citato regolamento di contabilità riprende quanto disposto dall’art. 
193, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RILEVATO che l’art. 93 del regolamento di contabilità prescrive il parere dell’organo di revisione per 
la verifica degli equilibri di cui all’art. 193, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO del regolamento disciplinante il sistema integrato dei controlli interni; 
 
CONSIDERATO che: 
 il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 6 in data 11/02/2021 e successivamente variato; 
 il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2020 è stato approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 14 in data 20/05/2021; 
 l'analisi sulla evoluzione delle entrate e delle spese ha permesso di verificare il permanere 
degli equilibri generali di bilancio sia nella parte competenza che in quella dei residui, nonché nella 
gestione di cassa; 
 
EVIDENZIATO che: 
 la gestione di competenza e in conto residui, nonché la gestione di cassa, relativa sia alla 
gestione corrente che alla gestione in conto capitale, presenta una situazione di equilibrio, come 
risulta dagli allegati alla presente deliberazione: 
 elenco assestamento bilancio 2021 e quadro riassuntivo; 
 quadri equilibri di bilancio; 
 l’andamento della gestione dell'esercizio in corso, alla data di rilevazione, evidenzia una 
situazione per cui è prevedibile che l’esercizio in corso si concluderà, sia per la gestione dei residui 
che per quella di competenza, in pareggio o conseguendo un avanzo di amministrazione; 
 l’andamento della gestione dei residui attivi non comporta la necessità di modificare la quota 
di avanzo di amministrazione accantonata a titolo di fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 
VISTA la certificazione di cui all’art. 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 
sull’utilizzo nel 2020 dei fondi ministeriali assegnati per il contrasto al Covid-19 trasmessa 
telematicamente in data 29/05/2021; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 30 in data odierna avente ad oggetto “Modifica di alcuni allegati 
al rendiconto 2020 a seguito della trasmissione della certificazione di cui all’art. 39, comma 2, del 



 

 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 sull’utilizzo dei fondi assegnati nel 2020 al Comune di 
Cassano Spinola per il contrasto al corona virus”; 
 
VISTO: 
 il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 i principi contabili generali e applicati di cui all’art. 3 del D.lgs. n. 118/2011, nonché agli allegati 

n. 1, 4/1, 4/2, 4/3 e 4/4 al D.lgs. n. 118/2011 stesso; 
 il regolamento di contabilità; 
 lo statuto dell’Ente; 
 
PRESO ATTO delle comunicazioni dei responsabili dei servizi in ordine all’assenza di debiti fuori 
bilancio; 
 
ACQUISITO, inoltre, il parere favorevole dell’organo di revisione, allegato alla presente 
deliberazione; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile dell’ufficio ragioneria, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal responsabile dell’ufficio ragioneria, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e del regolamento di 
contabilità; 
 

VISTO: 

• il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

• il D.lgs. 23/06/2011, n. 118; 

• i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.lgs. n. 118/2011, e in 

particolare quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1, 4/2, 4/3 e 4/4 allo stesso D.lgs. n. 

118/2011; 

• il regolamento di contabilità; 

 
ASCOLTATA l’illustrazione del provvedimento da parte del Sindaco-Presidente il quale dà poi la 
parola al Responsabile dell’Ufficio ragioneria, Rag. Andrea Campi, all’uopo presente, che espone 
nel dettaglio le variazioni effettuate, che tengono conto della previsione di determinate 
minori/maggiori spese, dell’inserimento di alcuni contributi e uditi gli interventi; 

 
CON VOTI favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 3 (consiglieri Bergo, Massone, Fioretti), espressi in forma 
palese per alzata di mano da n. 10 consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che quanto esposto in parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente deliberato e deve essere considerato parimenti approvato; 

2. DI DARE ATTO E APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'art. 193, 

comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 27 del vigente regolamento di contabilità, che 

risultano rispettati gli equilibri di bilancio per l’esercizio 2021 (come da allegati), in quanto, 



 

 

secondo le valutazioni e le stime condotte in narrativa, è prevedibile che l’esercizio in corso si 

concluderà mantenendo in pareggio la gestione di competenza e dei residui, ovvero con probabile 

avanzo di amministrazione; 

3. DI DARE ATTO, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'art. 193, comma 2, del D.lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 27 del regolamento di contabilità, che non risultano debiti fuori 

bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.lgs. n. 267/2000; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.lgs. n. 267/2000, la 

presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell’esercizio 2021; 

5. DI DEMANDARE al responsabile dell’ufficio ragioneria la definizione degli atti conseguenti 

necessari a dare attuazione alla presente deliberazione; 

6. DI DICHIARARE, con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 3 (consiglieri Bergo, Massone, Fioretti) 

resi in forma palese per alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi del comma 4 dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti   

 

Il Consigliere Anziano 
f.to Domenico Alloisio 

 Il Segretario Comunale 
f.to Giulio Giraldi 

 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/200. 
Cassano Spinola, lì  27/08/2021 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                             f.to Giulio Giraldi 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno  27/08/2021  all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì, 27/08/2021   
                                                                                                              

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                   f.to Giulio Giraldi 

 
 
 

     
 

 
 

 
 

 


